Ad quartum premissum priuilegium dispensandi in votis extendi ad vota iurata, quia est accessoriū, & extendi ad causam commutandam, quia commutatio quia ratione deficit ab aquitate, pars dispensationis est. Item priuilegium testandi extendi ad codicillum, vel tanquam accessoriū testamentum, vel tanquam sub nomine testamenti comprehensionem; excepto enim viu, & vulgari significatione, quælibet dispositio causa mortis testamentum vocatur, ut dicitur l. Marcellus, ff. de donatione

DE  
ASTRO  
PALADIN  
TOM.  
III

donationibus causa mortis, ibi, Nam & mortis causa donare  
poterit, cui refari concessum est, atque adeo non est extensio ad  
alium estam extra prilegium, sed ad easum in prilegium  
comprehensum: sic Mandol. in praxi signatura gratia, verba  
licentia, verbi, nra etiam ambiguas Molin. tom. I. de iusti-  
tia. 2. disp. 1. qd. ad finem Suarez lib. 8. de legibus, cap. 28  
num. 15. Sanchez alias refutans lib. 3. disp. 1. num. 3. Bonacina  
disp. 2. quæst. 1. pndt. 7. qd. n. 21. Salas disp. 20. fct. 10. n. 96.  
Eadem ratione infest Sanchez, Salas, & Bonacina supra, licet  
laetitiae comedere habent priulegium comedendi: canis die  
leiciuntur, quia est accessorius prohibitus: & dispensatio facta in  
principali, confutat facta in accessorio. Similiter habent pri-  
ulegium comedendi oua, & laetitiae leicta, quia nec la-  
etitia, neque ova prohibentur, quatenus talia sunt, fct. 20.  
quatenus sementinam trahere originem à carnis, vt dici  
enit in cap. denique, qd. disp. 21. Quæstopot dispensatio facta  
in aliquo ex illis, in omnibus facta est: quia ratio prohibi-  
tionis eadem, & non similis in omnibus originatis à carne in-  
venitur.

9 Ex his venit decidenda quæstio , an habens potestatem legitimandi adulterinum & incestuum , possit legitimare , si viuus virum in eadem persona concubat ?

Virtutem vitio in eadem potest concutari?  
Ratio dubitandi est, quia ester extende potestem ad causum in primis non comprehendens, laborans enim in vitro, que virtus non comprehenditur sub illo, qui aliquo tantum laborat, qui diutius est mixtum a simplici. Item magis odiosus, & execrundus est natus ex adiutorio, & incestu simul, quam natus ex a fuerito tantum, vel ex incestu tantum, 1. adulterium cum inosch, in prime vbi Batt. f. ad legem Iuliam, de adulterio. Ergo ex facultate legitimandi adulterinam, & incestu, donec venit utroque virtus laborans: & confirmo ex cap. porr. de principiis, vbi non concessit concessum maius ex concessione minore: at legitimata utroque virtus laborantem, maius est quam legitimata laborantem vincere tantum. Ergo in concessione ne legitimandi laborantem unico virtus, non est concessa facultas legitimandi laborantem utroque.

7. Ceterum dicendum est tamquam probatius, te possit legitimare laborantem vitroque vitio, si habes potestem legem, quod mandat, ut non laboras, & incepsuolum (estimam sumptus Rationis) praecipua est, quia illa vitia, sive in diuersis subiectis, sive in unis existant, cadent sive sed cum in diuersis subiectis existant, potes illa solletere. Ergo etiam cum in vno existunt. Et confitetur ex lib. 1. in principiis, scilicet de liberis, & postquam, ubi sub simplici maximo comprehenditur, praecipue in materia fauilibus, qualis est potes legitimandi non expedita personae concessa: & ita tener Mandol, regul. 10. Cancelleria, quatuor. num. 7. Emanuel das in viraque editione, verbo dispensatio numero. 7. Henriquez lib. 14. de irregularitate, cap. 14. num. 10. Sylvestris verbo dispensario, num. 10. Thomas Sanchez plates reletens lib. 8. dis. 2. num. 28. Neque obstat ratio dubium addidi, quia labores vitroque vitio simul, esto non aequivalentes labor, nisi tanto tantum: at aequivalenter pluribus, qui singulis laborantur.

8 Limicatum tamen Thomas Sanchez cum multis aliis, ut non intelligatur si de praediicio tereti tractetur. Sed ego hanc limitacionem intelligendam puto, quando potestas data est per personis expressis; tunc enim quia est dispensatio quasi inchoata, limitari decet iuxta dicta: at quando haec potestas conceditur personis non expressis, latè interpretari debet, etlo exercitium potestatis strictè interpretandum sit, si in praediicio aliquius veget.

PVNCTVM XIV.

**De privilegij amissione.** An, inquam, amitti possunt  
privilegium ex solo lapsu temporis.

- 1 Multis modis amittuntur priuilegium.
  - 2 Priuilegium pro limitato tempore concessum illo transacti finitur.
  - 3 Idem est, quando deficit conditio priuilegio inherens.
  - 4 Quando priuilegium conceditur ad aliquid agendum, non finitur utrūque inutilida.
  - 5 Neque etiam unico actu, si verba sunt indifferentia. Proba Sanchez, Suarez, Salas.
  - 6 Communis sententia docet unico actu finiri.
  - 7 Quid sententiam sit.
  - 8 Ex plicantur plures casus difficultates, in quibus unico actu videtur priuilegium finitum.

**C**errum est multis modis priuilegium amiri. Primo cef-  
fatione cause finalis. Secundo morte priuilegiari, vel  
concedentes priuilegium. Tertio remittentia expresa. Quarto  
renuntiatione racita, scilicet non vnu, vel vnu contrario, vel  
ablu. Quin d' per renocationem concedentes, de quibus in  
seq. In presenti autem dubitamus, an ex solo lapso temporis  
amittere.

**2.** Certum est priuilegia pro limitato tempore concessa, si-  
no eo tempore finit; & quia cum tota virtus, & efficacia pri-  
uilegi pendat ex voluntate concedentis, & huc non extenda-  
tur ultra tale tempus in priuilegio signatum, efficiunt sicut ne-  
que priuilegium extendi posse, sumicunt que ex iis. & 4. C. de  
precious Imperatoris offerend. Et cap. de causis, de officio delega-  
ti. Idem est de priuilegio concessio dependent ab aliqua con-  
ditione, illa enim tubulari priuilegium euanescit, ratione (upradic-  
ta) quia concedens priuilegium annexit illud conditione appri-  
mita. Qua ratione priuilegium clericis, & monachis concessionem  
peribit, si mutari statut, quia iub conditione clericatus, vel  
monachatus conceditor.

Aduerterunt tamē est cum Suarez lib. 8. cap. 9. num. 5. conditionem apponit posse te tenere, vel ex parte concessio- nis, vel ex parte priuilegii, vel ex parte vius, & exercitij priuilegij; si ex parte concessionis se teneat conditio, priuilegium ab illa in concessione non pendet, sed solū fieri quia solū ad dandum priuilegium fuit conditio requisiuta, non ad illud conseruandum. Exemplo res illustratur. Concedit Pontifex monasterio priuilegium non soluendi decimas, si Episcopum consenserit, conscientie Episcopo semel, priuilegium un manet firmum, quamvis postea mutet voluntatem & dissentiat, quia eius consentius requisitus fuit ad effectum priuilegij, non ad illius conseruationem. At si ex parte priuilegij conditio insit, quia videlicet concedens significat concedere priuilegium, quaqdū illa conditio existat. Verbi gratia, quamvis fuerit monachus, si à tributo exemptus, quādū Episcopus consenserit, non solus decimas, tunc percutere conditionis priuilegium peccat. Verū si conditio ex illis est, quæ semel sublatæ facile possunt redire, ut in casu de contentu Episcopi: raro existimō priuilegium non omnino perfide, sed sus- pendi, quod eis vium. Quod à fortiori constat quando conditio vni priuilegij ester apposita; si vt dicere Pontifex. Concedo tibi ne solus decimas, possis ministrare sacramenta, concionari, conscientie Episcopo, aquilatorem enim huic, ne solus decimas, concioneris; ministras sacramenta; quam- diu, vel quoties Episcopus consenserit. Quiccosa his conditionibus, quæ varietatem communiter recipiant, non conferunt priuilegium, quod suum esse annexi, sed quod vium, ac proinde seducere conditione, priuilegium vti priuilegiatum posse.

4 Hinc venit decidenda questio illa, an priuilegium absolute concessum, ad aliquid agendum, vel omittendum vnico actu finitur?

Et quidem quando verba priuilegij clata sunt pro unico  
actu, nemini est dubium illis inhaerendum esse, neque vitia  
esse extendendum: debet tamen actus esse validus, nam iuris  
reputatus, ac si non esset apofitus, ex regul. vulg. Quod nullum  
est, nullum sortiri potest effectum: & traducto Declaratio statim  
referendi, & Emmanuel Saar verbo interpretatio, num. 12, in vira-  
que editione. Excipe, nisi ex voluntate, & scientia nullius  
factus faciat à priuilegio, quia tunc ne commodecum ex sua  
iniquitate reportet, eo auctu priuilegii finitur: sic multis re-  
latis docet Triqueti, in libro, & hac formone, limit. 1, à n. 1.  
& seqq. paciūtē num. 29. Anchatan, cap. I, quest. penult. de  
filiis presbiter, in 6. & ibi Dominic, num. p. 29. Francus n. 13.  
Quare difficultas est, quando verba sunt ambiguā, & indifferen-  
tia ita ve possint ad vnum actum limitari, vel ad plures exten-  
di, quae regula sit seruanda?

5 Sanchez lib. 8. de marim. disp. 31. num. 8. Salas de legibus. disp. 10. sect. 19. n. 127. Suarez lib. 8. de legibus. cap. 29. n. 8. Bonacota disp. 1. quaf. 3. punc. 8. s. 2. num. 1. ut huius unico actu non fuit tali prilegium esse dispensatio excepit tamen Sanchez, nisi esset omnia causa, ob quatenus concessum. Moxatur, quia quando dispensatio & prilegium pro via actu tantum conceditur, clavis significatur. Ad illam felet, pro hac viae dumtaxat, semel in vita, vel in morte, confirmata, que clavis dicitur restrictionem. Ergo quando haec significatio non est clavis, sed dubia, non debet ad vincum actum limitari. Ex quo infert Sanchez. num. 10. cum Ioann. Andre. cap. 1. de filiis prelatis. in 6. & cap. non potest, n. 5. de probandis, in 6. Angel. verbo beneficiorum, num. 24. & ibi Armilla n. 29. Sylvestris verbo beneficium, 4. quaf. 11. num. 14. T. hicena eod. 2. quaf. 17. num. 19. illegitimum dispensatum, absolute ad beneficium posse illius dimissio aliud accipere; quia illa dispensatio tenet ad redditum personam habentem ad unum beneficium, qui habilitate suppedita beneficium retinere potest. Secundo inferte, si cum habentem vorum castitatis dispensetur ad matrimonium, dispensationem intelligi non de solo unico matrimonio, sed de aliis priori dissoluto. Tertiò inferte, si cum religioso, vel facris ordinato dispensetur ad matrimonium, non solùm prima vice, sed secunda, posse matrimonio iungi percurante causa dispensationis; secus verum si ea causa non perseverat; unde si ob suetatem in regno fuerit dispensatus, & haberet sobolem, vel in ea zia; et esset matrimonium dulce utrum, & generate non posset, nequit ad aliud transire. Quartò inferte, si cum habentem vorum castitatis dispensetur, ad hoc tantum, et possit cum Maria coactabere, eo quod ipsa fama in tactum patitur.

patrare, nisi dubit, mortua illa, vel aliunde matrimonio dislocata, non liebit sic dispensato aliud matrimonium inire, quia tota causa dispensacionis cessavit.

6. Cotammodo tamen sententia docet facultatem, & priuilegium faciendo aliquid, finiti primo acto in rebus odiosis; scilicet in favorabilibus: sic Felinus cap. 2. de iurega, & pace, Naturae, cap. placuit, de penitentie, distin. 6. num. 166. Azor lib. 5. cap. 23. quæst. 5. Rochus de iure patrocinio, verba honoris, cap. 12. quæst. 10. conferit Henriquez lib. 12. de matrimonio, cap. 7. in comment. l. 7. V. facit Bart. leg. v. 1. ff. de consensu. Princip. num. 6., dices priuilegium ad agendum in iudicio, sicut illi iudicio finito; fecus vero ad excipendum, quia priuilegium ad agendum est odiosum, vt pote constat illum; fecus vero ad excipendum, quia est in defensionem illum; fecus vero ad excipendum, quia est in defensionem priuilegiorum.

7. Ceterum in hac re difficile est ferre iudicium, & regula generali tradie; quia tota perseverantia priuilegii, vel eius decisio pendet ex intentione, qua fuit concessum. Hanc autem incensionem inveniatur, cum verba ipsa clara non sunt, vel ex se, vel ex ityo, aut consuetudine, difficultatem habet. Credetem tamen fatis probabilitate inuestigari posse ex motivo, & causa, ob quam priuilegium fuit concessum. Non quia estiante causa priuilegii certe priuilegium hoc enim non est inveniatur utrum, vt videbimus; sed quia ex ipsa causa concessum inuestigari potest amicus concedens. Causa autem duplicitate esse potest, alia quæ aliqui determinato viuvi priuilegii annexatur, alia, quæ illi auctoritate non est, quando causa ob quam priuilegium concedetur, est annixa alii speciali viuvi priuilegii, neque alii communi: tunc priuilegium illo viuvi cessat, quia solum pro illo viuvi presumitur concessum quod probatur efficaciter exemplo illo adducto à Thoma Sanchez in 4. illustratione, quia illa non est dispensatio voti, sed potius illius obligationis, vt si sacrifici posset dominus Maria illato. At si priuilegium concedatur ob finem, qui pluribus attributis communis esse potest: tunc ex ultimo non esse limitandum priuilegium, quantumvis odiosum, ad unicum actum, nisi ex verbis, aut aliis circumsstantibus context id manifeste Principem voluntate. Quia lietè priuilegium odiosum refringendum sit, quod si illi possit: at non extra proprietatem verborum, & materia libet. Limitatio autem ad vocum etiam extra proprietatem verborum est, quando verba places comprehenduntur: & in hoc sensu Salas, Sanchez, & Bonae, sunt loquuntur.

8. Sed ex clavis nostra doctrina intelligatur, placer dicti cursor per casus, quos adducit Felin, in cap. 2. de iurega, & pace, & ex illo Azor, lib. 5. cap. 23. quæst. 5. Salas de legibus, d. sp. 17. foli. 13. num. 62. Bullos de Leon, lib. 8. cap. 20. n. 12. Tertius dicunt doce plombergeri pro primis tantum nuptiis intelligendam esse vel. dicit promissio, ff. de iure dotum, & ex eo, quod habent in lib. 8. ff. de verborum significati, bi. hoc termino dum nuptiis erat, ubi prima nuptia significantur. Quæ doctrina verissima est, quia dos femel conceda, de se perpetua est: & non solù pro primis; sed etiam pro secundis nuptiis deferuntur potest: excedere autem priuisionem dois, vt non solum pro primis nuptiis, sed etiam pro secundis, & tertis multiplicetur, est extra verborum proprietatem, & materiali subiectam, quæ solum exigunt, vt concedatur summae des compentis eius qualitat, non plures dotes, quæ solum sumptua qualitatibus eius excedunt. Secundum dicunt, si detur alii facultas, & tuo simili beneficia curam animatum habentia obtinetur querat, ad duo prima protenditur, cap. non potest, de probando, in q. quod verum est; quia haec facultas non est propriæ priuilegiorum, sed dispensatio in plurimatis beneficiorum iuri communis maxime contraria, ac proinde strictissime interpretanda. Item est impedimentum ex parte beneficiorum, non ex parte obtinendi illa. Quocirca si illi gratus detur facultas obtemperandi beneficiorum, non obtinente prioris beneficij finitur, sed eo dimissu aliud potest obtemperare, vt ex Sanchez supra resumitur; quia est impedimentum ex parte potest: neque causa dispensationis alii beneficio speciali annexitur. Tertius si facultas data est, vt veniat in verbum in quo publice proficeretur, sicut facultas tanta venire potest: aducunt Bart. in l. 1. ff. ad legem Iuliam, de adulterio. At credo attendandam esse causam concessionis; cui si illo primo aduentu satisfactum sit, vita non esse extendendam concessionem; fecus vero si causa communis sit tam primo, quam secundo aduentum. Quarto potest data arbitrio in compromisso, de prorogando termino compromissi, finitus prima prorogatione. Ratio esse potest, quia causa dispensandi est tenet ex parte compromissi, vt illa prorogatione finatur. Quinto potestis ingrediendi in ecclonia sanctorum natalium primo ingressu finitur, intelligi debet, si datur ob occurrentem necessitatem: fecus si per modum priuilegii. Idem est si datur moniali facultas egrediendi è cœnobio, spetandi, inquam, est causa concessionis, quæ si sit infirmitas, aut alia occurrentia necessitas, prima vice finitur. Sextio facultas data patrino latice, quia posuit, postquam vocum clericum nominauit, alium nominare, vno actu finitur, ex cap. quod autem, de iure parostrans. At hoc intelligendum est, potquam nominatus fuerit.

Ferd. de Castro Sum. Mors. Pars. I.

# DE ASTRO PALADIN

## TOM. II. III.

## P V N C T V M X V.

Qua ratione priuilegium cesseret, cessante causa finali, ob quam fuit concessum?

- 1 Si priuilegium nondum sit integrè concessum, cùm cessat causa finalis, cessat priuilegium.
- 2 Expenditur illa gravis difficultas. An causa priuilegij, & dispensationis Roma concessa verificanda sit tempore concessionis, vel tempore, quo ab ordinario expeditus? Resolutio utroque tempore.
- 3 Priuilegia non habentia tractum successuum, si tempore concessionis adest causa finalis, valent, tametsi postea cesseret.
- 4 Quando dispensatio, seu priuilegium ad effectum integrum productionis non est, si cessat causa, defendit Sanchez, cessat dispensatio.
- 5 Non admittitur iurisprudicita sententia.
- 6 Priuilegium, & dispensatio de obligatione diuiditur, & ob causam similiiter diuiditur, cessat cessante causa.
- 7 Si causa concessionis integrè existit, cum conceditur priuilegium, vel dispensatio, non cessat, cessante causa successiva tempora.
- 8 Quoties ex aliqua causa redditur priuilegij usus iniquus, cessat priuilegium.
- 9 Satis argum. n. 4. adducta.
- 10 An peccet vrens dispensatione, cessante causa illius,

**P**Ræmittenda sunt aliqua, in quibus ferè omnes conueniunt, ut gradum faciamus ad ea, in quibus est specialis difficultas.

Primo, conuenient Doctores: si priuilegium nondum sit integrè concessum, quando omoinducessat causa finalis concessionis, nullam esse illius concessionem, quia cessat intentio concedentis, qua cest concedere priuilegium ob illum finem, sic Tiraquell plures refertur in tractat, cessante causa, tota limitata: 12. Menoch. lib. 4. de presump. 189. circa finem, n. 196. & 197. Sanchez lib. 8. disp. 30. n. 8. & 9.

Hinc deciditur gravis illa difficultas, quando debeat verificari causa finalis priuilegii, & dispensationis, que Romæ obtinetur ad contrahendum matrimonium: an, inquam, sufficiat verificari, quando Romæ impetratur dispensatio, an quando ab ordinario, vel confessore expeditur, utroque tempore verificandum esse causam dispensationis, & quidem de tempore, quo Romæ impetratur, (quamvis Nicol. Garcia 6. part. de benef. cap. 2. numer. 26.) affirmeret non requiri, tunc verificari, sed solum tempore quo ab ordinario, vel confessore exequuntur, (probabiliter cetero oppositum, quia tunc est vera concession, donatio, seu dispensatio ob finem, & causam allegamat, quae si falso allegatur, nulla est concessio ex defectu intentionis in concedente: & est decisio textus in cap. quia circa et de cœlestib[us] in gradibus prohibitis ad matrimonium contrahendum, eo quod si fuerit falso allegata proles, siquidem unica filia, quam habebat ille nobilis, cum quo dispensabatur, iam erat mortua; clarissima deciditur in cap. si ex tempore, de rescriptis, in 6. vbi nulla est prouisio de beneficio curato facta, qui tempore date cetera legitima actare, quamvis tempore collationis illam habebat.

De tempore autem, quo ab ordinario, vel confitore expeditur dispensatio, an tunc debeat causa finalis verificari?

Negat Maillard de probation, conclut. 128. num. 22. vbi in hac verba dicit. Quinto conclusioem declarabis, ut tunc impetrans necessitatem probare narrata esse vera tempore impetrations, per cap. quia circa, de coniunctivis, & affinit. vbi habetur: si quis naret habere filiam, & habeat tempore impetrations, quia postea tempore comprobacionis morua sit, sufficiat probare, se habuisse tempore impetrations, sicut dicunt de lactione probando tempore contractas, in 12. I. voluntate, Cod. de rescind. vendit. si afferuerant Rebuff. in pref. de re scriptis, num. 56. ver. 4. confitit Emauel Sa in vrage editione, verbo gratia, num. 9. & 10. Et ratio est potest, quia ordinario, vel confessori committuntur executo dispensationis. Ergo dispensatio iam ante illorum expeditionem facta est.

Venit probabilissimo illo etiam tempore, quo ab ordinario, vel confessore expeditur dispensatio verificandam esse causam concessionis: quia vere ordinarius, vel confessor dispensat. Quod confitat cum ex verbis induit, quia dicuntur in decretis, si preces veritas invenit, cum illis dispensationes, &c. Tum etiam, quia ante hanc expeditionem dispensationis, si matrimonium contrahetur, nullum erat. Ergo siquid est non esse dispensatum ante, ergo si tunc dis-

penatur, tunc debet adesse causa dispensationis: sic Contra. 4. decret. 1. part. cap. 6. § 9. num. ultima. Mundus, præ signatura titul. de dispensatione, versicul. dispensatio est. Gallico de cognitione spirituali, cap. 1. num. 23. & cap. 4. num. 17. & alij, quos referit, & sequitur Sanchez lib. 8. dispositio 30. numer. 12. Nicol. Garcia illa 6. part. cap. 2. à numer. 270. & num. 289.

Secundū, certum esse debet, si priuilegium sit ex illis, quæ actione ipsius concedentis perficiuntur, neque habent ita etatum successuum, si tempore concessionis vera fuit causa finalis, ob quam fuit concessum, etiam si postea cesseret, non petit priuilegium. Exemplis rem declaro. Abiolutus fuit ex communicatione, dispensatus in irregularitate in voto, velatio impedimento, si tempore dispensationis, vera fuit causa allegata, etiam si postea cesseret non cessat dispensatio, ex reg. 73. de reg. iur. in 6. ibi, factum legitimè retrahari non debet, licet causa postea evenerit, à quo non potuit inchoari. Item donati Petrus centum ob paupertatem, quare habuit tempore donationis, venit postea ad pinguiorem fortunam, non cessat donatio. Ratio est, quia effectus iam consummatus non dependet à causa concessionis, causa enim solùm ad productionem illius, non ad consecrationem necessaria fuit. Adde simili priuilegia abioluta concessa esse non possunt ipso facto, sed indigent revocatione concedentis. Ergo dum non adest talis revocatio, ipsa priuilegia, & dispensationes perseverant. Denique aliquis ex iurisprudicis nec revocatione cessare possunt; omnia enim illa priuilegia, & dispensationes, consistunt in remotione aliquis impedimenti, si temel illud impedimentum tollatur, iam redire non potest: non enim redire potest excommunicatione, irregularitas, votum sine voluntate votantis: si temel sublata sit, & ita relato Batt. Lafone, & aliis docet Menochius lib. 4. presump. 189. circa finem, num. 197. Tiraquell, in tract. quod cessante causa, cest effectus, i. part. finit. 12. Sunt lib. 6. de legibus, cap. 30. à numer. 4. Sanchez lib. 8. de dispens. disp. 10. num. 10. Emanuel Sa verbo gratia, num. 6. Ex quo sit, si cum irregulari dispensetur ob eius paupertatem ad beneficium, & ordines, & ordinibus suscepit, & beneficii acquiuit duces factus est, non cessat, nec cessare potest eius dispensatio, quia iam habuit suum consummatum effectum: sic Doctores supra relati. Et idem est de matrimonio contracto virtute dispensationis ob paupertatem facta, nam etiam postea puella duces est. Ita est, matrimonii dispensatio non revocatur. Neque in his, & similibus est dispensio.

Quare difficultas est, quando dispensatio ad effectum integrum perduta non est, & cessat integrè causa dispensationis, antequam perducatur, an tunc cest di dispensatio?

Sanchez piures referens lib. 8. de dispens. disp. 30. num. 14. existimat cessare dispensationem: ita ut cest vlo non solum illicitus, sed invalidus sit. Addit tamen num. 17. non ita cessare, quin si postea redat causa, ob quam fuit concessio dispensatio, & ipsa dispensatio redire non possit. Quocodam affirmat non propriè cessare, sed suspensus eius valorem, quovadca causa concessionis praecedita, variis argumentis suam sententiam probat. Primo ex cap. generaliter, 16. quæst. 1. & cap. tuis, de clericis, non resident. & cap. Abbate, in fine, de verbis, signif. vbi tenacius gratia, & priuilegium cessante causa. Secundo ex l. Vranini, 72. verbi, sed cest duo ff. de fidei servitorib[us]. vbi quædam fidei servitoris obligatio extinguitur, & redatur, ratio his verbis: si quemadmodum incipere altis non possum, ita ne remaneat, vbi gl. verb. remaneat, inde inferit, quod impedic faciendum, destruere quoque iam factum: quod impedit, inquam, faciendum per modum causa finalis, impedit iam factum quod illum effectum, qui non est in eis productus, vel si partim productus est, impedit effectum faciendum, qui commode diuidi potest. Tertio, quia facilius tollitur priuilegium, seu ius extraordinarium, & speciale, quale est dispensatio, quamvis communis, ius militis, § 1. & ibi gl. verb. quoniammodo modo, Cod. ad senatus cons. Velleianum, & docent multi alij, quos referit, & sequitur Tiraquell, in tract. cessante causa, lim. 32. fine. At ius commune cessat, cessante causa eius finali, ut apud omnes est compertum. Ergo à fortiori ius speciale. Et confirmat, quia lex generalis indulgens priuilegium aliquod cessat, cessante causa eius finali. Ergo à fortiori, priuilegium, & dispensatio priuata cessabunt. Tum quia major firmatur gaudes debet priuilegium omnibus per legem indulsum, quæ tanta consultatione sit, quam priuilegium priuata personæ, quæ passim conceduntur. Tum etiam, quia priuilegium per legem indulsum latè est interpretandum; fecos vero priuilegium, & dispensatio communis iuti derogans. Quartò probat, quia actus non operantur vita agentium intentionem; cap. quoniammodum, de inheritance, at in omni dispensatione submelliitudo conditio, si causa permaneat, alij iniquus est dispensator, si vellet dispensationem excedi ad eum causam, quo causa profus cestatur. Et confirmat ex facto, in princ. ff. de vulgar. & pupill. subl. 17. vbi deciditur priuilegium patri concessum substituendi filio furioso, cestare filio lance mentis effectu, & euaneferre substitutionem illi antea factam; cum tamen priuilegium iam est ad effectum

effectum deductum; quia is renocabilis erat, & reddit textus rationem his verbis; etenim iniquum est ipsi fieri beneficium principis, si adhuc id valere diaconus, auferret, nam testamenti factum non homini sine mente. sic ergo in nostro cau, cum celsane causa incipiat esse iniquum dispensatio: ut pote quae absque via ratione ex tunc eximit pugnatam à iure communia, vel ne uarii diuino, per iudicium communis, cui id scandalo est, cessabit tunc quoad effectum, qui commode renocabilis est. Et confirmat amplius, quia pars sum nullam ab initio fuisse causam, & fuisse aliquam, sed illam omnino fuisse esse, ut expedit probatur ex l. i. ff. de conditione sine causa. Et nihil interius, ff. de natus furore, & docet A. f. c. us, quem refert, & sequitur Tiraquel, tractat cessante causa, in princip. num. 14. At quando a principio nulla esset causa, dispensatio ita est, vel illicita. Ergo codem viro afficitur, si postea perfuerit: at credendum non est, velle dispensantem peccare intendendo, & dispensatio vim habeat in eo cau, in quo dispensatio aut irrita esset, aut illicita. Quinet probat, quia regul. in ambiguis pro dubiis 85, § non est nouum, num. 3. ff. de regulis iuris, probat legitime retroactum, quando res ad eum casum pertineat, ut causa finalis deficit. Tandem probat, quia absurdum videtur, ut is cum quo legitime dispensatio ad carnium eius ratione debilitatis dubet, & quod ex se non excusat, secula dispensatio; politis eis vel ei, si integrum & firmam valetudinem recipiat.

**S**ecundum hanc sententiam sic vniuersaliter posita mihi probati non potest: contradicte enim forme dispensationis aliocunus, & facit omnes dispensationes fieri conditionatas, & statim videbimus. Quoniam distinguendum certe inter causas dispensationis: aliae enim sunt integrè existentes, quando concedunt dispensatio; aliae vero habent tractum successivum, hanc & ipsa dispensatio haberet. Exempla distinctionem manifesto. Dispensat tecum Pontifex in viro castitatis ob carnis tentacionem, & in impedimento matrimos ob paupertatem, & in pluralitate beneficiorum ob munus, quod geris: integræ causa dispensationis adeit, quando conceditur dispensatio, quia non concedit dispensatio in viro castitatis ob tentacionem praeterit, neque futuram: neque dispensatur in matrimonio impedimentois ob paupertatem, quia non est; sed ob ilian, quod de præsenti existit. Verum si Pontifex regum dispensat in eis cariorum ob dubiam infirmitatem, & in recitatione horarum, ob innominis occupationes, causa dispensationis non integrè existit, sed sucedit, sicuti sucedit vius dispensationis, & cum illo commentatur; dispensat enim Pontifex tecum in eis cariorum hoc mente, propter infirmitatem huius mensis: at ob hanc non potest dispensare, ut sequenti mente caries comedas, sed ob infirmitatem, quam sunc habebis, quia infinitus huius mensis patrum desuetus ad honestitudinem eorum carios in mente sequenti, quod si infirmitatem mensis sequenti non habes, iam cessat causa dispensatio pro illo mente, pro quo dispensatio illam requirebat. Hoc polito.

**D**ico primò. Quotiescumque priuilegium, & dispensatio ob obligatione dividua, & successiva est, & est concessa ob causam similiere dividuam, & successivam: cessante causa cessat dispensatio, quia dispensatur in obligatione, quandiu fuit causa, & cum sit multiplex obligatio multiplicem causam requiri ad illius exemptionem: & in hoc sensu vera est sententia Sanchez supra relata, quam etiam docet Suarez lib. 2, capite 30, num. 18. & Tiraquel, plures referens in dict. radicem cessante causa, libro, 2, numero 11. Et satis aperte consumatur de dispensatione leuior, & recitatione horarum, ob infirmitatem dubiam, quamvis Salas statim allegandas erant in hoc exemplo affirmat non cessare dispensationem, quod non probabo.

**D**ico secundò. Quoties dispensatio, aut priuilegium conatur ob causam, que integrè tunc existit, nullo modo definit, aut suspenditur ob causam cessationem: sic docet Suarez libro 8, de leg. cap. 30. à n. 12. Salas disp. 10, scilicet 6. n. 67. & seq. Gutierrez, tom. quatuor, lib. 1, cap. 5. num. 22. initio & fine, & lib. 2, cap. 15. n. 10. & 13. Tiraquel, cessante causa, in prin. ip. n. 2, & 94. Sylvestri verbo dispensatio, qn. 6. Eman. Saa verbo, gratia, num. 6. & alii places relati a Sanchez lib. 8, disp. 30. n. 13. quam licet ipse Sanchez, non sequatur, affirmat esse probabilem. Probo primo, quia tunc causa, quam priuilegium, & dispensatio ad fui valorem requiri, est cum priuilegium, & dispensatio conceditur, ut sepponi. Ergo quod in posterum cesset, nihil interest priuilegio, & dispensatio; quia non propter futuram causam, sed propter actum presentem fuit concessum. Secundo per priuilegium, & dispensationem legitimè factam, est ius priuilegiorum acquisitum; quia ex ipso, quod est legitimè dispensatio, & legitimè priuilegium, habet usi viendi illo: at ius semel quassum non recusat ex cessatione causa, ob quam fuit prius concessum, ut opinione alii relatis docet Menoch. lib. 4, præsumpt. 18. n. 197. Gutierrez & Tiraquel, sup. Ergo Terzius communis est distinctio dispensationis, & priuilegii, in absolutum, & conditionatum: & priuilegium conditionatum vocatur, quod dependet ab aliqua conditione conceditur, ita ut priuilegii duratio

Ferd. de Castro Sum. Mor. Pars I.

commensuratur cum cause duratione; ut sumi potest ex c. Abbatie, de verbis signis, ubi tandem monasterium prærogativa ibi praescripta debet gaudeere, donec in illo viguerit obseruancia regularis. Præulgum vero absolutum est quod non extatur durationi aliquam conditionis, sed ob causam semel positam concidetur. Ergo quod postea cesset causa, priuilegium cessare non debet, causa enim temporalis, & transiens honestate potest concessionem aliquam, & priuilegium perpetuum. Quare pro bono aliquibus exemplis: si enim cum magister ob eius paupertatem dispenseretur in impedimento confanguinitatis, & antequam matrimonio contrahatur, dies facta sit, non ex eo amittit dispensationem, neque eius ius suspenderit, quia non fuit concessus sub conditione, si paupertas persistueret in toto tempore ante matrimonium; neque hoc investigatur a contrahentibus, esseque occatio non leuis scrupulorum: vi bene dicit Nicol. Garcia 6. p. de benef. c. 2. n. 291. Item datur pueris dispensatio in viro castitatis, ob particularem incontinenciam, ex vi huius dispensationis absolute concessa solvit vinculum voti. Ergo illa non solus semper, sed plures potest nobis, etiam iam periculum incontinenter non habeat; quia alias non sufficit facta relaxatio voti, & obligationis ad Deum, sed suspensio. Deinde priuilegium concessum religioni accipiendi, vel non soluendi decimas, ob eius regularum obseruaniam, & singularem fructum in proximos, etiam postea cesset huiusmodi causa, & deveniat ad statum, in quo Ponitex talis priuilegium missione concederet, non obinde cessat priuilegium ipse factum: quia non fuit concessum sub illa expressa conditione, sicuti in cap. Abbate, de verbis signis, priuilegium.

**D**ico tertio. Quotiescumque ex aliqua circumstantia priuilegium vius reddetur: iniquus, cessat pro tunc priuilegium. Conclusio est omnium, & ex terminis liquet, alia licet, quod illicitum est. Qui modus cessandi priuilegium vocatur a Suarez lib. 9, cap. 30, num. 6, per cessationem causa finalis contrariae; quia contrariae causa, ob quam fuit concessum: quod non mihi plene satisfacit, quia priuilegium decimandi ex aliqua Ecclesia concessum aliqui ob speciem seruitem Romanæ Ecclesia factam, suspensi potest, si Rector illius Ecclesia non habet congruam fustinationem, & ramen tunc non cessar ratio concessione: hac enim cessare non potest, siquidem non potest non esse factum illud seruatum Ecclesia Romana: necessitas autem rectoris non est contra illi speciali seruatio, sed exemptioni. Ergo non bene explicatur hic modus cessationis, per cessationem causa finalis contrariae. Sed est quistio de nomine, ac proinde parui momenti: quod enim ab omnibus admitti debet, ut cessare vius priuilegium, quories redditur ex aliqua circumstantia iniqua.

At dices, quando cessat causa finalis concessionis priuilegij priuilegij vius est iniquus. Ergo semper cessat priuilegium cessare causa finali illius.

Repondeo negando antecedens, quando propter causam integræ existentem concession fuit priuilegium, aut dispensatio concessa, quia tunc iam habet vius dispensationem sufficientem honestatis rationem, scilicet dispensationem legitimè factam, & utilitatem ipsius priuilegiorum: vade si ex aia circumstantia non vitatur, licet erit illius vius. Dixi cessare pro tunc priuilegium, quia non exigitur, sed sponatur, argum. cap. Abbatis, de verbis signis, in fin. & tradit ibi glossa verbo donec. Suarez lib. 8, cap. 30, num. 2. Sanchez lib. 8, disp. 30, num. 17. cum Menchaca lib. 1, controver. illib. c. 46. n. 3. & lib. 1, de successorum progressu in præstatione, n. 67.

**A**rgumento pro sententia Sanchez adducta nobis non aduersantur i probant enim cessare priuilegium cessante causa concessionis, quando concessio petit causam successivam concessionis commentaruntur; vel quando concessio redditur iniqua ex aliqua circumstantia superioren. Sed ut clarissima veritas constet, place omnia agiunere.

**A**d primum ex cap. 5. sive, quod desumptum est ex Cod. Iustiniani, constat, dat priuilegium immunitatis ab omni tuta, & curia cuiuscumque generis, & cuiuscumque persona, omnibus Episcopis, Presbyteris, Diaconis, & Subdiaconis, & Monachis, qui apud sanctas Ecclesias, vel monasteria permaneant non diuantes: quare si diuantes officii diuinis non interficiant, perdant huiusmodi immunitatem, quia propter hoc ipsum conceditur, ut ibidem dicitur. Ecce quomodo causa concessionis est successiva, scilicet permanentia. Bodem modo respondetur c. tuz, de clericis non residentibus. Ibi enim studiorum gratia erat canonicus indultum, ut in absentia fructus percipiant prebendarii suorum: ipsi vero accepta licentia ad villas se transferent. Dicit, inquit, Pontifex Innocent. prefatam indulgentiam illis compescere non debere, & merito; quia ob causam successivam, scilicet i. dissidentiam in studiis, illi fuerat concessa, quia expostio clarissima competit cap. Abbatis, de verbis signis. ubi concitat curia ob sancti Bertini, ut ex illo Alciatore. Monachi sibi eligant personam idoneam in Abbatem tandem, donec ibidem viguerit obseruancia regularis. Ecce priuilegium dependens à viridi obseruancia, quia est causa successiva.

Ad secundum ex l. Vianus respondeo illam obligationem

P. 3 omnino

omino exigit, quia peruenit ad statum, à quo incipere non potuit, non propter cessationem causa finalis, sed propter circumstantiam aduenientem, qua reddit illius obligacionis vnum ini-  
quum: & cum glossa dicit, quod impedit facendum, destruere iam factum intelligendum est, quando est impedimentum ho-  
nestei contrarium; fecus vero, quando est impedimentum per  
praelatum cessationem causa.

Ad tertium cum eius confirmatione concedo facilis mutari possit priuilegium, quām legem: una reuocatio, tum decisione, quia facilis à Principe reuocari potest, & facilis laboris potest aliqua circumstantia, qua vnum priuilegiū impedit: at non ita sequitur debere cessare ex omni causa, quia lex celsat; lex enim celsat deficiente causa eius finali adequata, quia ex huiusmodi dectē redditor inutiles: at iniustum est obligare subditos ad obseruantiam legi's inutiles. Ergo, Priuilegium re-  
tio & dispensatio, etiam si celsat causa, ob quam fuerunt concessa, vilia esse possumus priuilegiato, & ex alia parte non obligant ad illius vnum. Ergo.

Ad quartum concedo priuilegium non operari ultra conce-  
dētis intentionem: at intentio concedentis ab solleitū priuilegiū,  
est, ut vtrum priuilegii illo etiam celsante causa,  
ob quam fuit concessum. Neque obide fit peccare priuilegiato,  
neque peccare concedentis: non peccat priuilegiatus,  
qua priuilegio rite concessio virtus, neque peccat concedens  
priuilegium, cùm ob legitimam causam concedat, quia causa  
non requiritur, & semper existat, quories fuerit vnum priuilegiū.  
Neque obstat tunc aucta causa, ex qua posse priuilegium  
incipere, quia plus reuicitur ad inceptionem priuilegiū, quām  
ad eius continuationem, ut optimè ipse Sanchez probat illa  
disput. 30. num. 8. Ex qua doctrina inferit ipse non cessare dis-  
pensationem, si causa finalis non omnino cessat, quoniam reli-  
qua manentes non iudicarent sufficientes ad priorem dispen-  
sationis concessiōnem. Ergo idem debet dicere, etiam si omnino  
causa celsat.

Ad confirmationem ex l. ex f. d. 1. respondeo substitutionem  
illam evanescere, si filius sane mentis efficiatur, quia ex subiecta  
matre, contat huius conditionem, nempe si filius in futuro  
vique ad mortem perfectetur, alia ut bene dicit textus, in qua  
est substitutio: & ratione circumstantia, qua reddit substitutione  
nem inquam, cessat substitutione.

Ad secundam confirmationem ex l. 1. ff. de conditione sine can-  
sa, ex l. n. 11. in eis, respondere, hec ad quartum dixi magis  
requiri ad honestam inceptionem priuilegiū, & dispensationis,  
quam ad ilorum continuationem: ad inceptionem enim requiri-  
tur legitima causa; fecus vero ad illius continuationem, decet  
enim concessum à Principe beneficium esse mansurum: reg. de-  
cet. 17. de regul. in s. 5.

Ad quinum ex regula in ambiguis, dico probare celsante cau-  
sa concessionis posse sapere à Principe reuocari priuilegium: & non  
probat Decius ipso facto priuilegium celsat.

Ad ultimum negat Salas dispu. 20. sect. 6. fine, absurdum  
esse dispensatum velci caribus, etiam si causa iusti-  
tia'is celsuerit; quia retinet dispensatio vnum vaorem, eo  
quod data fuerit ob infinitatem, non solus presentem, sed  
quam probabilitate concessus ex stimabat futuram. At credo  
in tali caso cessare dispensationem, quia dependenter à cau-  
sa fuit fuit concessa, quia cùm celsat, cessabit dispensa-  
tio.

10. Ex his parer decisio illius questionis, an peccet vnum dis-  
pensatione celsante causa illius?

Respondeo iuxta supradicta non peccare, si dispensatio fuit  
concessa ob causam acti existentem, quia vere manus dispensa-  
toris, legibusque solitus: si peccare, si dispensatio fuit ob  
causam inexistens, & vnum dispensationis commenstracum,  
quia celsat dispensatio, creditur enim dependentis ab illa cau-  
sa celsus, siquidem praeceps insufficiens non est sufficiens  
causa concedendi perpetuum dispensationem in ieiunio: con-  
cedere autem dispensationem sine causa, vel sine causa sufficiens,  
etiam in propria lege non est praesumendum de Principe. Ergo  
affirmandum est dispensationem esse dependentem ad existentia  
causa, ac proinde illa celsante celsare dispensationem, esto  
contra tenet Salas super dicta dispu. 20. sectione 6. à num. 66.  
vers. ergo in hac. & seqq. & num. 65. referit aliquos recentiores  
id probabile existimare.

## P V N C T V M X VI.

### Vtrum celsat priuilegium, rescriptum, & dispensatio morte concedentis.

Ex huius p[ro]p[ter]eti enodatione pender decisio plurium diffi-  
culturum, idcirco placet ex eius rem explicate, neque bre-  
vitate solita obliuiscar: si enim priuilegium, rescriptum, &  
dispensation, non fuerint in statu integro, morte concedentis  
non pereunt, vi dicimus ex omnium sententia. Quapropter in-  
vestigandum est, quando dicatur esse in statu integro, quando  
in statu inceptionis, & primo loqui debemus de rescriptis iusti-  
ficationis, & ex ibi dictis facile erit inferre, quid dicendum sit de  
rescriptis gratiae.

## S. I.

Quando rescripta iustitiae, & gratiae dicuntur esse  
in statu integro, quando dicantur  
esse incepta.

1. Triplicem sententiam refert Sanchez, qui sentit per solam citationem iurisdictionem desinere rem esse integrum, & perpetuari iurisdictionem in rescriptis iustitiae.
2. Ceterem probabilis si efficeret iudicem iurisdictione incep-  
tive ut, namē citationem non fecerit. Sed quia commun-  
e est citationem requireti, illud est sequendum.
3. Sufficit citationem agrosam esse à delegato, namē parti in-  
victa non fuit, & defendit Sanchez, ut probabilitas.
4. Cetero probabilitas episitum.
5. An requiratur tripla citatio in casibus, in quibus per edi-  
ctum citari quis potest, ut perpetuari iurisdictione & pro-  
babilitas videatur efficeret unam citationem.
6. Perpetuatur iurisdictione ex eo quod delegatus subdelega-  
rit: Probatibilis est non perpetuari, namē partiibus pra-  
sensibus fiat.
7. Per rescripti presentationem non formatur iurisdictione.
8. An per unam citationem firmetur iurisdictione ex ipso plures  
causas continentis? Sed disindictione se pendetur.
9. Quid si constitutus index delegatus ad uniuscitatem can-  
didarum, & citationem in una causa facias? Affirmo cum  
Sanchez, si maius est circa omnes iurisdictionem.
10. Si causa commissa non indiget citationem, prima maneris ex-  
ecutione facta, firmatur iurisdictione.
11. In rescriptis gratiae ex vecratione partis dicitur negotium con-  
sum.

1. Dicit rescriptis iustitiae refert Sanchez, lib. 8. dispu. 1. à n. 8.  
Triplicem sententiam.

Prima affirmat deinceps rem esse integrum, ex ipso, quo  
index corporis iurisdictione sibi data viri, cui citationem non  
fuerit. Quia modus firmandi, & radicandi iurisdictionem est  
per vnum ipsum. Si igitur ante citationem viri iurisdictione potest,  
tamen iurisdictionem firmat. Adde, iurisdictione delegata ninc-  
dic potest esse integrum, quando nullum illius vnum habuiti.  
Ergo si in virtute illius aliquem vnum exercitari, qualis est si-  
gnata locum uidei, nomine Notarium, testes pericipere, ro-  
digiri literas in publica forma, recte iurisdictione integra non est,  
sed potius cepta. Fauer huic sententiae cap. licet antequam, de  
officio delegati ex cap. si à subdelegato, eod. iii. n. 6, in quibus lo-  
cum expostulat ad perverandam iurisdictionem, quod delega-  
tus iurisdictione delegata viri non ceperit, seu in aliquo ex  
illa processum non fecerit: neque ibi auctorat ad vnum per cit-  
ationem, vel per litus contestationem, vel per sententiam, vel  
per nominacionem Notarii, aut significacionem loci. Ergo non  
est eis aut quis determinans vnum expostulat, & pro hac senten-  
tia adducit Sanchez plures Doctores, & videlicet h[ab]et  
verbis de legatis, q. 6.

Seconda sententia docet iurisdictionem delegatam integrum  
esse, quoque hic contestata sit. Moutur ex cap. relatum, de  
officio delegati; vbi deciditur ex parte iurisdictionem delegati  
licet non contestata; & idem habetur in l. regia, 21. tit. 4. pars. 3.  
& vita Doctores, quos Sanchez allegat, potest allegari Salas  
dispu. 2. p[ro]leg. 39. n. 29. vbi tenet delictum non dici deducitum  
ad forum contentiosum, quoque lis contestata fuerit, quia  
forum contentiosum dici non potest, nisi inter partes contentio  
sit: non est autem perfecta contentio, quoque lis contestatur  
lis. Ergo neque forum contentiosus, quoque lis sit conte-  
stata. Ergo neque iurisdictione contentio exercita ante litis  
contentione. Adde iudicium propriæ esti post litis con-  
testationem: omnia enim alia præambula illius dicuntur ex re-  
fusoriis per Axiom. 1. cap. 1. n. 14. & seqq. Lancei,  
de auctorat. in prefat. num. 7. Perg. var. lib. 2. sub rul. de condi-  
tionib. n. 4. & tradit. alios rectens Sigismund. Scaccia d' indec.  
cap. 2. num. 21. & cap. 8. num. 15. Ergo iurisdictione judicialis non  
est exercita nisi post litis contestationem. Item lis non mor-  
tegar, quoque lis contestata non fuerit, ex text. in cap. p[ro]leg. 30.  
di verb. signifi. a & tradit. Maranta de ordinario, p[ro]leg. 5. 21. &  
omnia finit. in statua, num. 6. 4. Sordi, le alim. it. 5. 9. 8. n. 4. Ergo neque iurisdictione ad iudicandum concessa si mata, seu  
exercita confabuit, quoque lis mota sit, & immediata delega-  
tus cooperit.

Tertia sententia, cui taliquam probabilitati adh[er]et ipse San-  
chez docet per solam citationem iuridicam desinere rem esse  
integrum, & perpetuari iurisdictionem, ducitur ex cap. gratum, de  
officio delegati, vbi ad firmandam iurisdictionem iolam petit  
citationem, ibi, cum citatione facta negotium sit qui se copiat,

*Sed eis de officio legatus*, dicitur perire iurisdictionem, si citatio non praecepsit, per quos text. affirmat explicando esse relatos pro prima & secunda sententia; quia correcti iurium vitanda est: nam textus qui generaliter dicunt requiri viam iurisdictionis, intelligendi luni de via, qui ad minus sit per citationem quia citatio est primus actus iudicij, & quoniam contra eum non est integrum, non id tanquam necessarium petere, sed tanquam maximè conuenientem, pro hac sententia plures Doctorates adducunt.

1. Mihī vero maximè assidet prima sententia, quam ipse Sanchez, valde probabilem dicit; tum ob rationes, quas ibi adducti; tum quia decet beneficium Principis esse manutinum; tam quia licet citatio sit primus actus iudicij, etiam tamen primus actus iurisdictionis, cum ante citationem plures reterci iuridictio possit. Verum, quia video communem Doctorum sensu probatum citationem requiri, ut res definit esse integrum, ideo in præiudicio hoc esse sequendum, quodque defendit Mol. tract. 5, disp. 9, n. 12. & 14, disp. 19, n. 3.

3. Sed dubium est, an sufficiat citationem egressam esse à deo, etiam si parti intimata non fuerit, ut censeatur res non integrum?

Sanchez, alios referens n. 13, probabilius censet sufficiere. Monebat, quia in *c. gratum, de officio delegati*, solum requiritur, ut negotium sit quasi exceptum, quod propositum sit citationis dictum. Deinde, quia citatio tribus partibus constat, ex mandato iudicis, & ex parte citanda, seu ex evocacione iuris, & ex illius auctoritate sententia fecisse: ut ex his tribus solum mandatum est vius iurisdictionis. Ergo solo illo iurisdictione radicatur, item tamen iudicis actus est penitus ad perpetuanum iurisdictionem, qui perfectus est per solum actus mandatum.

4. Ceterum retenta sententia, non per quemcumque actum iurisdictionis, sed per citationem desidero tamen esse integrum ad efficiam perverbi iurisdictionem in delegato, probabilius censco non sufficiere citationem egressam esse à iudice, nisi parti intimata: sic docet Mol. illa disp. 19, num. 3. Ratio est, quia rique parti intimatur, non est vera citatio, sed expeditio citationis, nequem enim dici potest nisi citata, ex eo quod mandat iudex cum citari. Deinde, quia in *c. gratum, de expeditione citationis*, sed ipsam citationem factam expostular Pontifex, ut negotium sit quasi exceptum, inquit Urbanus 1. Nisi autem inquisitione tua alter responderemus, quod cum in causa priori citationis facta negotium sit quasi exceptum. Et licet in principio dicatur, propositio citationis dicta, haec verba non indicant citationem non esse factam, sed potius indicant esse factam: nam si propositum fuit citationis edictum, aliqui fuit propositum, que ad eadē alioquin fuit citatus. Addit illa verba, à parte iudicis dicta, non à Pontifice approbata; ipse enim absolutum dicit, citatione facta. Deinde iuxta expostulationem citationem, de citatione perfetta, & consummata debent intelligi: argumento sumpto ex cap. quia proper, & cap. cincis post patrum, de electione; sed in tatione citationis non est perfecta, & consummata, quousque ad partis nominis deuenire possit. Ergo. At dices mandatum citationis esse citationem perfectam, quod effectum inchoandum in iudice delegato iurisdictionem, ad cuius effectum fuit requisita. Sed respondere non est perfictam, quod hunc efficiam, ex ipso, quod petatur citatio, ad inchoandam iurisdictionem. Facto. Fato, inquam per mandatum citationis aliquo modo inchoatur iurisdictionem, imperfictè quidem; sed quia non inchoatur per citationem, que est primus actus iudicij, ea de causa non dicunt proprii inchoatio iurisdictionis ad cum effectum, ut perpetuatur mortuo delegante. Et per hanc pater dispositio ad rationes oppositas. Dico ergo, non solum iudicem exercere iurisdictionem, quando pronunciat citationem factam, sed etiam quando ipse Notarius illam facit. Non enim Notarius est, qui citat, sed index est, qui citat partes medio Notario, seu voce praeconsis legislator legem promulgat.

5. Insper dubitatur secundū poterat, an si hæc citatio fuit per edictum, seu proclamationem, in his casibus, in quibus de iure fieri potest, debet esse trina, ut censeatur iurisdictione perfecta. Ut res inchoatur? Aliqui videt posse triunam requiri, eo quod nullus censetur citatus per edictum, quovisque trina fuerit publicatio illius iuxta *Authent. qui semel. & tres damnationes. C. quomodo. & quando iudex. & tradit. Menoch. lib. 2. de arbitriis. cenc. 5. casu 464. n. 4.* Ceterum probabilius censetur sufficere unam citationem, etiam per edictum, ut intelligatur iuris. Quia delegata esse incepit cum quia in *c. gratum*, & cap. si *subdelegato*. & alii relatis, non expostulator, nisi citatio: ut velò illa vocatio per edictum, etiā vicia sit, citatio est, licet non sufficiens, ut condemnetur citatus. Ergo firmatur ex illa delegari iurisdictione, & ita alii relat. docet Sanchez. n. 14. & num. 16. aduerit optimè citationem illam debere esse validam; nam si ex aliquo capite iurisca fuit, reputatur, ac si non sufficiat; quod enim nullum est nullum potest producere celsum.

6. Tertius dubitatur, an ex eo quod delegatus subdelegatus.

gancit causam, vel partem illius, censeatur perpetuata iurisdictione?

Piuribus, quos recenset Sanchez, num. 18, placet esse perpetuatum, quia vero delegatus vius fuit iurisdictione: subdelegatus enim illa facta actus iurisdictionis est. At mihi cuicunque codem Sanchez, ibi, & Mol. disp. illa 9, num. 3, probabilius videatur firmatum non esse iurisdictionem: tum quia subdelegatus non est vius iurisdictionis delegatus, sed est vius iurisdictionis à lege concessa. Lxv enim concedit in his, & illis causa subdelegare ac proinde est vius iurisdictionis non delegatus, sed potius ordinaria. Exigit tamen Sanchez, ibi, nisi presentibus partibus subdelegatio facta fuisset; quia tunc existimat talem subdelegationem citationem requiri. At credo hoc concedendum non esse. Nam cap. si à *subdelegato, de officio. & potestate iuris delegati*, quo mouetur ipse ad affiendandum subdelegationem precise non habere iurisdictionem de cœgi, non distinguunt, an fuerit pax cotibus partibus facta, vel absentibus, inquit potius supponit ex consensu partium factam fuisse. Item subdelegatio huc sit praefente parte, siue abiente, non est vius iurisdictionis delegata, sed à lege concessa. Ergo semper manet res integra. Adde iura ad minus citationem expostulare pro forma, ad firmandam iurisdictionem delegati, ut ipsam Sanchez num. 10, fatur. Sed cum aliiquid expostulatur pro forma, non impetrat per equipollens ut tradi. Gutierrez canon. q. 9, lib. 2, tom. 2, cap. 1, & num. 112, cum leg. Bart. in 1. nemini, C. de advocateis diuersi, iudic. I. in 1. si procurator. C. de procuratorib. n. 2, confirmat Berioius in cap. cum sit Romana, de appellationib. n. 78. Denique pia subdelegatio non potest dici & requiri citationem, eo quod fuit praefentibus partibus; siquidem partes citandas sunt deinceps, ut ipse subdelegatus possit in causa procedere.

7. Quartus dubitatur, an per rescripti presentationem desinat res esse integrum, & firmare iurisdictionem?

Respondeo cum Sanchez lib. 8, disp. 18, num. 19, & alii ab eo reatis, nullo modo firmari iurisdictionem: quia acceptans rescriptum, non illo virtutis, sed potius se disponit ad vicendum, ut manifeste constat ex cap. qui, de procurator. in 6. ibi, post mandatum seu caput, etiam si ex vius non fuerit. At rescriptum firmari non potest, nisi aliquem illius viam habueris, Ergo.

8. Quintus dubitatur quando multæ cause distinctæ tibi in uno rescripto delegantur, vel circa viasm, vel circa diuersas personas, & viam citationem facias, an eo ipso inceptra sit quoad omnes iurisdictione?

Respondeo breuiiter, si citatio illa communis fuit, eo quod circuiter inveniatur, ut comparetur eorum te paces interrenentes, tunc clausi est circa omnes causas firmata esse iurisdictionem, quia omnes illas causas citatio comprehendit; ac proinde verum est esse illarum omnium citationem factam: si vero circa viam tantum causam citatio facta sit, etiā non desin Doctores, qui affirmat per petuari iurisdictionem quoad omnes, eo quod vius si rescripto tibi concessus, & iurisdictione data per illud. Nam esto si citatio de una tantum causa, videatur sufficiens ad verificandam absolutorum viam illius rescripti. At probabilius censetur non perpetuari iurisdictionem, quod reliquias, sed solum quodam illam, de qua fuit citatio facta. Quia illud rescriptum, etiā materia iter viam suum sit; ut formaliter multiplex est inixa multipliciter causarum, seu personarum, quia in illo rescripto continetur: ac proinde ex vius illius rescripti circa viam causam, non videatur probari illius vius absolutorum quadam reliquias. Et confirmari potest ex L. se de debemus, in princip. ff. de verborum obligat. vbi statuuntur multiplicari stipulations ad multipliciter rerum specialiter designatum, focus vero, si nulla species iter designatur, etiam si plures sub vincula istate comprehenduntur: & ita tener Bart. in 1. more, n. 14, ff. de iuris factis, omnium iuri. Imola cap. postulat. & quoniam, num. 9, de rescriptis, Sanchez alios referens lib. 8, disp. 18, n. 25. Molin. tract. 5, de iustitia, disp. 19, num. 4. Exigit, nisi viam cauila sit alteri annexa: nam tunc ex citatione illius perpetuatur in altera andrea iurisdictione ob connexionem, ex l. fin. C. de dubibus reis, & tradit. Panorm. cap. licet, de off. deleg. num. 5. Molin. supra Sanchez 22.

9. Sextus dubitatur, si constitutus iudex delegatus ad universitatatem aliquid causarum, ut tunc citatione facta circa viam causam, ceperit si iurisdictione circa omnes?